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صنعتکشاورزیعاملگسترشکشور

صادرات  یورو  94میلیارد  /5 قریب   2019 سال  در  هلند 

محصولات کشاورزی داشته است که با رشد هشت درصدی 

صادرات در بخش کشاورزی روبه رو شد. این مقدار ارزشی معادل 

9/9میلیارد یورو را شامل می شود. این افزایش نسبت به فروش 

صادرات 90/4میلیارد یورویی در سال 2018 دستخوش 4/6 

درصد افزایش شده است. حدود دوسوم رشد بخش کشاورزی 

به دلیل افزایش قیمت صادرات است، در حالی که یک سوم 

باقی مانده هم حجم بالاتر صادرات را دربرمی گیرد. نمودارهای 

صادراتی نشان می دهد که بخش کشاورزی و باغداری هلند 

موقعیت برتری در بازارهای جهانی دارد، اما این جایگاه هم با 

مسئولیت هایی روبه روست. جمعیت رو به رشد جهانی با افزایش 

تقاضا برای موادغذایی همراه است. همچنین تولید موادغذایی 

باید روند پایداری داشته باشد تا بتواند پاسخگوی این نیاز باشد 

و این به آن معناست که تقاضای بیشتر مستلزم استفاده بیشتر 

از دانش، نوآوری ها و اختراعات به منظور یافتن راه حل هایی 

برای مقابله با چالش های پیش رو است. دانش کشاورزی 

هلند درحال حاضر در زمینه تولید و پایداری موادغذایی در 

چالش های دیگر نقاط جهان استفاده می شود. یکی از این 

مباحث، ساخت گلخانه هایی است که در حال حاضر حدود 80 

درصد سود آن به نفع خارج و تنها 20 درصد سود آن سهم هلند 

می شود.  به گفته وزیر کشاورزی هلند، کشاورزان، باغداران 

و ماهیگیران این کشور محصولاتی باکیفیت و مرغوب برای 

تامین بازار داخلی و بین المللی تولید می کنند و افزایش تولید 

با توجه به افزایش پایداری در محیط زیست، انرژی و استفاده از 

مواد خام بالا می رود. اما جای خوشحالی است که می شنویم 

دیگر کشورها بسیار نسبت به محصولات کشاورزی تولید ما 

ابراز علاقه از خود نشان می دهند و این امر نه تنها در مقیاس 

تولید، بلکه در دانش و فناوری های به کار رفته در این حوزه 

اتفاق می افتد. نوآوری های فنی در بخش کشاورزی هلند به 

کل جهان گسترش می یابند، اما ما می توانیم دانش خود را در 

این علم به جهان منتقل کنیم. 

کشاورزیواقتصادهلند

به گزارش بانک جهانی و صندوق پول بین المللی، اقتصاد هلند 

در سال 2019، هفدهمین اقتصاد بزرگ دنیا بود و کشاورزی 

به عنوان یکی از بخش های مهم و اساسی این کشور، سهم 

قابل توجهی از اقتصاد این کشور را به خود اختصاص داده 

است. تولید ناخالص داخلی هلند )GDP( در سال 2019 

حدود 902میلیارد دلار برآورد شد که از این میان، سهم بخش 

کشاورزی از تولید ناخالص داخلی 1/6 درصد بوده است. 

جنگلداری، شکار، ماهیگیری و نیز کشت محصولات کشاورزی 

و زراعی جزء بخش کشاورزی به شمار می روند. حدود 1/2 

درصد از نیروی کار در این کشور در بخش کشاورزی مشغول 

به فعالیت هستند. با توجه به رونق بخش کشاورزی در هلند، 

بخش اعظمی از صنایع، صنایع مرتبط با کشاورزی بوده است. 

درست است که نیروی کار در این کشور که در بخش کشاورزی 

فعالیت می کنند به دو درصد هم نمی رسد، اما با همین مقدار 

نفرات هم توانسته اند بخش صنعت تولید محصولات غذایی و 

صادرات را به مازاد تولید برسانند. این کشور به لطف تجارت و 

کشاورزی، از موفقیت های بزرگی برخوردار است. 

آلمان،مقصداصلیمحصولاتکشاورزی

مانند سال های قبل، بیشترین صادرات محصولات کشاورزی 

هلند نصیب کشورهای همسایه می شوند. در این میان، آلمان 

بزرگ ترین مصرف کنده بین المللی محصولاتی زیستی هلند 

به شمار می رود و به جرات می توان گفت حدود یک چهارم کل 

صادرات هلند که حدود 23/6میلیارد یورو را شامل می شود، 

سهم آلمان می شود. بعد از آن، بلژیک با 10/8میلیارد یورو، 
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زنانکارآفرینموفقبهتلویزیونمیآیند
نو در جمع  ایران بان  نیکوکاری  و  اجتماعی  نوآوری  طیبه دین محمدی، مدیر مرکز 

راجع به  قسمتی   60 مستند  ساخت  از  اصفهان  استان  هنرمند  بانوان  از  نفر   50

تلویزیون  پربازدید  برنامه های  از  یکی  از  آن  پخش  و  کشور  موفق  کارآفرین  بانوان 

اظهار  »فرهیختگان«  با  گفت وگو  در  چهارشنبه  روز  دین محمدی  طیبه  داد.   خبر 

داشت: »شبکه ملی بانوان کارآفرین ایران بان نو در بیست ویک استان شکل گرفته 

و تا سطح شهرستان به شناسایی و توانمندسازی و معرفی الگوهای موفق بانوان و 

حمایت بازاریابی و رسانه ای برای آنها برنامه ریزی کرده است.«  وی افزود: »راه اندازی 

نمایشگاه ها و بازارچه های استانی و همچنین فرهنگسراها و خانه های کارآفرینی در 

حوزه کسب وکارهای خانگی جزء اولویت فعالیت های این مجموعه است.« 

بانوان،  کسب وکار  برای  عمومی  آموزش های  بحث  شبکه  این  »در  کرد:  بیان  وی 

شتاب دهنده ها  تشکیل  و  فعالان  خوشه سازی  و  شبکه سازی  و  هم افزایی  چگونگی 

مورد بررسی قرار می گیرد.«  مدیر خیریه کسب وکار و مرکز نوآوری اجتماعی با بیان 

گروه ها  این  فعالیت های  ارائه  برای  تلویزیون  پرمخاطب  برنامه های  از  یکی  اینکه 

خواستار همکاری است، گفت: »60 قسمت مستند از زنان کارآفرین موفق به زودی 

ساخته و از تلویزیون پخش خواهد شد.« 

اصفهانمیزبانشبکههای
مردمیحوزهمشاغلخانگیبانوان

نشست فعالان کشوری حوزه اشتغال خانگی بانوان با حضور اهالی صنایع دستی و 

بانوان کارآفرین اصفهانی برگزار شد.  در این نشست که با حضور مدیر خیریه کسب وکار 

و مرکز نوآوری اجتماعی برگزار شد، راه های معرفی الگوهای موفق حوزه کارآفرینی 

بانوان و نحوه حمایت رسانه ای و تبلیغی برای آنها بررسی شد. 

گفت:  »فرهیختگان«  با  گفت وگو  در  نشست  این  حاشیه  در  دین محمدی  طیبه 

در  بانوان  خانگی  اشتغال  حوزه  مردم نهاد  تشکل های  شدن  شبکه  با  »خوشبختانه 

سراسر کشور زمینه هم افزایی و گسترش فعالیت های اقتصادی و اجتماعی بانوان 

فراهم شده است.« 

افزود: »توسعه خوشه سازی تشکیل  نوآوری اجتماعی  مدیر خیریه کسب وکار مرکز 

شتاب دهنده ها و تسهیل گرها و آموزش عمومی از اقدامات این مجموعه های مردمی 

است.« 

  خبر

یورو  7میلیارد  /7 با  و فرانسه  یورو  8میلیارد  /7 با  انگلیس 

بزرگ ترین سهم از کشاورزی هلند را از آن خود می کنند. این 

به آن معناست که همین چهار کشور، حدود 54 درصد کل 

صادرات کشاورزی هلند را به خود اختصاص می دهند. آلمان 

با دریافت 878میلیون یورو اضافی از صادرات کشاورزی هلند 

در سال 2019، با بیشترین افزایش حجم صادرات محصولات 

این کشور روبه رو بوده است. 

به گزارش دولت هلند، بعد از آن هم چین با 538 میلیون یورو 

اضافی از صادرات کشاورزی هلند و با افزایش 22 درصدی 

حجم صادرات در یک سال در رتبه دوم قرار گرفته است. گیاهان 

زینتی و گل ها داغ ترین بخش صادرات هلند را به خود اختصاص 

می دهد که در سال گذشته حدود 5/8میلیارد یورو را دربرگرفته 

بود. سود هر کدام از فرآورده های لبنی و تخم مرغ 4/3 میلیارد 

یورو، گوشت چهارمیلیارد یورو و سبزیجات 3/5میلیارد یورو 

است. 

نقشدانشگاهدرجایگاهکشاورزیهلند

خاک مناسب و حاصلخیز درکنار آب وهوای متعادل شرایط 

خوبی را برای یک کشاورزی موفق فراهم می آورد تا گیاهان، 

محصولات کشاورزی و حتی حیوانات نیز بتوانند در آن رشد 

و نمو کنند. اما هلند درکنار این مزایا، از فناوری های روز دنیا 

هم در توسعه کشاورزی استفاده کرده است. برداشت و چیدن 

میوه ها به کمک ربات ها و استفاده از دستگاه های خودکار برای 

جداسازی سیب زمینی ازجمله این نمونه هاست. هلند علاوه بر 

اینکه دومین کشور از نظر کشاورزی در دنیاست، نخستین 

دانشگاه ازنظر آموزش مباحث کشاورزی هم در آن واقع شده 

است. طبق جدیدترین رده بندی موضوعی دانشگاه های جهان 

ازسوی پایگاه رتبه بندی شانگهای، دانشگاه »واخنینگن« هلند 

به عنوان نخستین دانشگاه درزمینه آموزش مباحث کشاورزی 

قرار گرفته است. حدود 12 شرکت و کمپانی بزرگ تولیدکننده 

موادغذایی و نوشیدنی در دنیا در هلند قرار دارند. علاوه بر اینکه 

هلند به عنوان یک کشور اروپایی، از نظر جغرافیایی موقعیت 

بسیار خوبی دارد، زیرساخت های مناسب آن و استفاده از فناوری 

را هم نمی توان نادیده گرفت که همه اینها درکنار هم هلند را 

دومین کشور دنیا در صادرات محصولات کشاورزی کرده است. 

دانشـگاه »واخنینگـن« هلنـد به عنـوان تنهـا دانشـگاه هلنـد که 

روی آمـوزش کشـاورزی تمرکـز دارد، بـه آمـوزش محیط زیسـت و 

موادغذایـی سـالم می پـردازد و کمـک می کنـد تـا دانشـجویان 

بـرای ورود بـه بـازار کار بـرای حفـظ محیط زیسـت بکوشـند و 

موادغذایـی سـالمی تولیـد کننـد. تاریخچـه ایـن دانشـگاه بـه 

سـال 1876 بازمی گـردد و در آن زمـان به عنـوان یـک دانشـکده 

ملـی کشـاورزی افتتـاح شـد و آغـاز به کار کـرد. این دانشـگاه در 

سال های متوالی رده نخست را در زمینه کشاورزی و به طورکلی 

علـوم زیسـتی بیـن دیگـر دانشـگاه های دنیـا به خـود اختصاص 

داده اسـت. ماموریـت ایـن دانشـگاه، کشـف پتانسـیل های 

طبیعـت به منظـور بهبـود کیفیت زندگی بشـر اسـت. بـه گزارش 

تایـم، دروس ارائه شـده در مقطـع کارشناسـی ایـن دانشـگاه 

مباحث مشـترکی را از کشـت و صنعت گرفته تا زندگی مولکولی 

دربرمی گیـرد کـه بـرای مدیریـت زمین هـای بین المللی ضروری 

هسـتند. تجربه و تخصص این دانشـگاه درحوزه محیط زیسـت و 

موادغذایـی باعـث شـده کـه دولت، تجـارت و مراکـز غیرانتفاعی 

هلنـد در تولیـد تحقیقـات مرتبـط بـا امـر تولیـد محصـولات 

کشـاورزی بـه ایـن دانشـگاه متکـی باشـند و از ظرفیـت محققان 

و اسـتادان و حتـی دانشـجویان آن بهره منـد شـوند. درواقـع، 

بخش های تجاری و صادراتی این کشـور در مشـارکت تنگاتنگ 

با دانشگاه توانسته اند راه حل های جدیدی را برای زندگی سالم 

پیـدا کننـد. این پروژه های تحقیقاتی، جسـت وجو برای رسـیدن 

بـه نوآوری هـای جدیـد در انـرژی پایـدار تـا یافتن راه هایـی برای 

تولید پلاسـتیک از جلبک دریایی را شـامل می شـود. از آنجا که 

دانشـگاه واخنینگن مطالعات زیادی روی محیط زیست طبیعی 

و سـالم انجـام داده و درزمینـه آمـوزش ایـن مباحـث می کوشـد، 

درزمینـه خنثـی کـردن کربـن در محیط زیسـت در سـال 2015 

بـه هـدف بزرگی دسـت یافت. این دانشـگاه دولتی در رده بندی 

جهانی QS برترین دانشـگاه های جهان، در رده 115 و در رشـته 

کشـاورزی در رده نخسـت QS قرار گرفته اسـت. این دانشگاه که 

با تخصص کشـاورزی و محیط زیسـت فعالیت می کند دارای 14 

هـزار و 361 دانشـجو و 2581 عضـو هیات علمـی اسـت. تمـام 

فعالیت هـای تحقیقاتـی و علمـی ایـن دانشـگاه به عنـوان تنهـا 

دانشـگاه کشـاورزی هلند، در راسـتای خدمت رسـانی به صنعت 

و دولت این کشـور اسـت. این دانشـگاه حدود 15 سـال متوالی 

به عنوان برترین دانشـگاه کشـور شـناخته شـده اسـت. رده این 

دانشـگاه در رتبه بندی هـای جهانـی ارتبـاط زیـادی بـا اسـتناد 

مقـالات، اچ ایندکـس و ارزیابی هـای صورت گرفتـه دارد که بیش 

از 76 هـزار محقـق، بـا بررسـی مقـالات ارائه شـده ازسـوی ایـن 

دانشگاه بین 88/5 میلیون مقاله علمی و بیش از 127 میلیون 

اسـتناد به این نتیجه رسـیده اند که دانشـگاه واخنینگن باید در 

رده نخسـت جهانـی قـرار گیرد.  اما درکنار دانشـگاه واخنینگن، 

دانشـگاه »وان هـال لارنسـتین« هلنـد به عنـوان دانشـگاه علـوم 

کاربـردی روی علـوم طبیعـی، محیط زیسـت و سـلامت انسـانی 

و حیوانـی تمرکـز دارد. ترکیـب ایـن موضوعـات باعـث شـده این 

دانشگاه حرف های زیادی برای گفتن داشته باشد. موضوعاتی 

کـه در ایـن دانشـگاه به عنـوان بزرگ تریـن دانشـگاه سـبز و پاک 

علـوم کاربـردی در هلند تدریس می شـود مباحثی چون مطالعه 

مدیریـت و تجـارت بین المللـی، تجـارت کشـاورزی و مدیریـت 

بازرگانـی، دامپـروری، فنـاوری غذایـی، مدیریـت سیسـتم های 

کشـاورزی، نوآوری هـای روسـتایی، مدیریـت محیط زیسـت 

مناطق ساحلی، مدیریت آب و زمین، مدیریت جنگل و طبیعت 

و... را دربرمی گیـرد. 

تحسینکشاورزیهلنددرسطحجهانی

با  نسته  توا که  ست  روپا ا دل  ر  د کوچک  کشوری  هلند 

سرمایه گذاری عظیم روی نوآوری های غذایی و کشاورزی به 

قدرت دوم دنیا در صادرات محصولات کشاورزی تبدیل شود. 

صنعت غذایی و کشاورزی هلند در اروپا در نوع خود بی نظیر 

است و کمپانی ها از دو منظر تولید و تحقیق و توسعه به دنبال 

این صنعت هستند. حدود 5300 شرکت در این بخش در هلند 

وجود دارد که از این بین، 12 شرکت، جزء بزرگ ترین شرکت های 

غذایی و کشاورزی دنیا هستند. 

تحقیقوتوسعهبرترکشاورزیدراروپا

به گزارش investinholland، بیشتر موفقیت های هلند در دل 

آزمایشگاه ها اتفاق می افتد. دانشگاه واخنینگن یکی از برترین 

تجهیزات تحقیقاتی را برای ایجاد تحول در تولید موادغذایی در 

اختیار دارد. به عنوان مثال، این دانشگاه فناوری های جدیدی 

برای رشد موز در گلخانه های هلند ابداع کرده است و محققان 

این دانشگاه با استفاده از خاک ترکیبی از کوکوپیت و پسم 

سنگ، موزها را رشد می دهند که از رشد قارچ ها در محصولات 

کشاورزی جلوگیری می کنند. همچنین دانشکده هایی با تمرکز 

روی فرآورده های لبنی در این دانشگاه وجود دارند که علاوه بر 

تحقیق، الگوهای جدیدی را برای توسعه معیارهای اصولی در 

اختیار کشاورزان و دامداران هلندی قرار می دهد. درحالی که 

تخم مرغ و مواد لبنی بخش زیادی از صادرات هلند را تشکیل 

می دهند، تغذیه دام و طیور هم از اهمیت بالایی برخوردارند. 

محققان هلندی روش جدیدی برای تهیه خوراک دام پیدا 

کرده اند به طوری که این خوراک را صددرصد از محصولات 

دورریختنی مانند دورریختنی های صنعت پخت تهیه می کنند 

که هزینه تولید آنها هم بسیار پایین می آید. محققان برای 

کاهش مصرف آب و منابع برای تولید خوراک دام، از سیستم 

پایدارتری استفاده می کنند. 

سرمایهگذاریرویفناوری

امروزه برخی شرکت ها و کمپانی های موادغذایی در هلند از 

انرژی زمین گرمایی و آبی برای تولید محصولات پایدارتر استفاده 

می کنند که نسبت به روش های سنتی تا 60 درصد انرژی 

کمتری مصرف می کنند. هلند تنها به جهش های فنی متکی 

نیست بلکه استارتاپ ها هم در این کشور در حوزه کشاورزی 

حرف های زیادی برای گفتن دارند. به عنوان مثال، دو شرکت 

استارتاپی در این کشور سیستم های کنترل خاک و آب و هوا 

تولید کرده اند که از طریق آنها، کشاورزان می توانند با هزینه های 

کمتری تولید محصول کنند.

 

تولیداتآزمایشگاهی

هلندی ها در کنار محصولاتی که در زمین های کشاورزی 

و به عنوان محصولات دامی تولید می شوند، تلاش کرده اند 

تا برخی محصولات را نیز به صورت صنعتی و آزمایشگاهی 

تولید کنند. به عنوان مثال، چندی پیش محققان همبرگر 

آزمایشگاهی تولید کرده بودند. درواقع، برخی کمپانی ها 

دارند  تصمیم  وگان،  محصولات  تولید  به سمت  گرایش  با 

پروتئین های پایه گیاهی تولید کنند تا مصرف کنندگان تنوع 

بالایی برای انتخاب داشته باشند. همبرگرهای گیاهی از جمله 

این نمونه ها هستند. این ابتکار عمل به نفع افرادی تمام می شود 

که اصرار دارند گوشت حیوانات را مصرف نکنند، به طوری که 

محققان، سلول های حیوانی را در شرایط آزمایشگاهی تکثیر 

کرده و با کشت آزمایشگاهی، گوشتی تولید می کنند که منشأ 

حیوانی هم ندارد. 

کشاورزیعمودیدرهلند

دانشگاه  غذایی  صنعت  تحقیقات  مرکز  استادان  از  یکی 

واخنینگن هلند معتقد است که با توجه به کمبود زمین های 

ع عمودی گزینه بسیار  مناسب کشاورزی، استفاده از مزار

مناسبی برای کشاورزی آینده است. به زودی شاهد راه اندازی 

مزارع عمودی در کنار ساختمان های بلند خواهیم بود که تنها 

از نورهای مصنوعی برای رشد محصولات کشاورزی در آنها 

استفاده می شود. او معتقد است که حدود نیمی از دانشجویان 

این دانشگاه را دانشجویان بین المللی تشکیل می دهند و پس 

از فارغ التحصیلی و بازگشت به کشورهایشان، این فناوری را هم 

با خود به کشورهایشان در آفریقا و آسیا می برند و این فناوری 

می تواند جهانی شود. 

بطریهایسالمبازیافتی

»پلی اتیلن ترفتالات« معمول ترین ماده ای است که برای 

تولید بطری های یک بار مصرف استفاده می شوند. این مواد 

قابل بازیافت نیستند و یکی از عوامل اصلی در آلوده کردن 

محیط زیست به شمار می روند. اما محققان دانشگاه واخنینگن 

هلند با تحقیق روی این مواد، توانسته اند آنها را قابل بازیافت 

کند. این مواد بازیافتی حاوی آلاینده هایی است که می توانند از 

طریق بازیافت متوالی جمع آوری شوند. این کار باعث می شود 

بطری ها در هر بار بازیافت تیره تر و زردتر شده و شفافیت کمتری 

پیدا  کنند. محققان برای جلوگیری از این فرآیند، از سیستم یک 

بار جمع آوری استفاده می کنند تا هم قابلیت بازیافت بطری ها 

حفظ شود و هم ظاهر آنها تیره تر نشود. 


